
КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

ПРИКАЗ
г. Иваново

«29» октября 2015 г. № 254

Об утверждении положения о порядке рассмотрения обращений граждан и 
организаций по фактам коррупции в деятельности комитета Ивановской

области по лесному хозяйству

В соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2010 года № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в целях 
реализации Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и организации эффективной работы по 
рассмотрению обращений граждан и организаций по фактам коррупции в 
деятельности комитета Ивановской области по лесному хозяйству

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке рассмотрения обращений 
граждан и организаций по фактам коррупции в деятельности комитета Ивановской 
области по лесному хозяйству.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета



Приложение к приказу 
от «29» октября 2015 № 254

Положение о порядке рассмотрения обращений граждан и организаций по 
фактам коррупции в деятельности комитета Ивановской области по лесному

хозяйству

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке рассмотрения обращений граждан и 
организаций по фактам коррупции в деятельности комитета Ивановской области по 
лесному хозяйству (далее - Положение) разработано во исполнение требований 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

2. В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЭ «О противодействии коррупции» коррупцией являются:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 
законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде 
денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 
такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени 
или в интересах юридического лица.

3. Граждане и представители различных организаций могут обращаться в 
комитет Ивановской области по лесному хозяйству (далее - Комитет) с сообщением 
информации обо всех ставших им известными фактах коррупции со стороны 
государственных гражданских служащих Комитета.

4. Настоящее Положение устанавливает процедуру обращения граждан и 
организаций по фактам коррупции в Комитете.

5. Организация учета и обеспечение своевременного рассмотрения обращений 
граждан и организаций по фактам коррупции в деятельности Комитета 
осуществляются отделом правового обеспечения и кадров Комитета (далее -  отдел 
кадров).

6. При рассмотрении обращений граждан не допускается разглашение 
сведений, касающихся частной жизни граждан, без их согласия.



1. Учет обращений граждан и организаций по фактам коррупции 
осуществляется в журнале регистрации обращений граждан и организаций по 
фактам коррупции в деятельности Комитета, который направляется председателю 
Комитета для визирования и рассматривается отделом кадров либо иным 
структурным подразделением в соответствии с резолюцией (приложение 1).

Листы в журнале регистрации обращений граждан и организаций по фактам 
коррупции в деятельности Комитета нумеруются, прошнуровываются, скрепляются 
печатью.

2. В своем обращении гражданин указывает фамилию, имя, отчество, номер 
телефона, почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ или 
уведомление о передаче обращения по подведомственности, излагать суть 
обращения.

3. Обращение должно содержать следующую информацию:
- фамилия, имя, отчество и должность лица, допустившего проявления 

коррупции;
- обстоятельства (место, дата, время) нарушения должностным лицом 

действующего законодательства, морально-этических норм;
- наличие доказательств, документов или свидетелей проявления коррупции в 

деятельности указанного должностного лица при их наличии;
иную информацию, способствующую объективному рассмотрению 

обращения.

4. Обращение может содержать информацию об условиях и причинах 
проявления коррупции в деятельности Комитета, предложения о мерах по их 
устранению.

5. Гражданин вправе обратиться анонимно. В случае если в обращении не 
указаны фамилия гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по 
которому должен быть направлен ответ, то ответ на обращение не дается. Если в 
указанном обращении содержаться сведения о подготавливаемом, совершаемом или 
совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 
совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в 
правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.

II. Организация приёма обращений



Приложение № 1 
к Положению

ЖУРНАЛ
регистрации обращений граждан и организаций по фактам коррупции в 

деятельности комитета Ивановской области по лесному хозяйству

№
п/
п

Дата,
время

поступле
ния

обращен
ИЯ

Ф.И.О.
обратив
шегося

Место 
жительства и 

(или) 
регистрации

Телефон и 
адрес 

электронной 
почты

Иные 
сведения о 
заявителе

Краткое
содержание
обращения

Отметка о 
возможном 
наличии в 

полученном 
сообщении 
признаков 

коррупционных 
проявлений

Решение о 
направлении 

и
рассмотрени 
и обращения

Подпись 
должност 
ного лица

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10


